Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancta Paula xxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancta

horum apercio et econtra in paulo oculorum ob-
cecatio. In ipso fuit mandatio cibi vetidi: et eco-
tra in paulo abstinentia cibi liciti.

Be sancta Paula xxix. A

Paula fuit nobilituma matrona romanorum
cuius vita beatus hieronimus copiavit in
hec verba. Si cuncta corporis mei membra
verterentur in linguas: et oes artus humana voce
resonaretur: nichil dignum sancte ac venerabilis pau-
le virtutib[us] diceret. Nobilis genere: sed multo no-
bilior: sanctitate potens quondam diuinitus: sed nunc
xpi paupertate insignior. Testo: et ibelus et sanctos
angelos eius ipm q[uod] prop[ri]u[m] angelum qui custos
fuit et comes admirabilis feminine me nichil i gra-
tiam nil dicere more laudantium: sed quod dicturus
sum p[ro] testimonio minus eius esse meritis. Ulte
lecto: breniter eius scire virtutes: et oes suos pau-
peres paupio: ipsa dimisit. Et sicut inter multas
gemas preciosissima gemma micat: t[em]p[or]e sicut iubar solis
paruos igniculos stellarum obruit et obscurat. ita
cunctoz virtutes sua humilitate supauit. Minima
q[uod] fuit inter oes ut omnium maior esset. Et q[uod]to pl[er]o
se de h[ab]iciebat: tanto magis a xpo sublevabat. Late-
bat et non latebat. fugiendo vanam gloriam: gloriaz
merebat: que virtute quasi vmbra sequitur: et appe-
titores suos deserens: appetit contemptores. Hec cu[m]
quinq[ue] liberos edidisset: blesillam super cuius mortes
et a rome consolatus sum. Paulinam que sanctu et ad
mirabile viru pammachium: et ppositi et rex suaz
reliquit heredem: ad quem super eius obitu paruum libel

Paula

lum edidimus. Eustochium que n[on]c in sanctis locis
et virginitatis et ecclesie monile preciosissimum est.
Rufina que immaturo funere prius matris animu[m]
co[n]sternauit. et toxocu[m] post quen parere desit ut
intelligeres eam non diu seruire voluisse officio co-
iugali: sed mariti desiderio quod mares optabat libe-
ros edidisse. Postquam vir eius mortuus est: ita cum
planxit ut p[ro]pe ipsa more fuit etiam se conuertit
ad dei seruirutem: ut morte ei[us] quasi videref optas-
se. **B** Quid ergo referam ample et nobilis do-
mus: et quondam opulentissime oes pene duntias
in pauperes erogatas? Hec paulini episcopi anthro-
pocen. et epiphani qui romam venerat accensa vir-
tutibus per mometa patriam deserere cogitabat.
Quid ultra differo? Descendit ad portum fratre.
cognatis affinis: et quod bis maius est liberis
p[ro]le quentibus: et clementissimam matrem vincere cu-
pientibus iam carbasa rediebant et remoz ducru-
nauis in altu[us]: p[ro]trahebant: paruus toxocius suppli-
ces manus tendebat in litora. Rufina iam nubis
ut suas expectaret nuptias: tacit[er] flentibus obsecra-
bat et tamen illa siccos oculos tendebat ad celum
pictaret in filios: pictare i deo supans. Nesciebat se
marre ut xpi p[ro]p[ter]a ancillam. Lo[qu]ebar[unt] vi-
scera et quasi a suis membris distracta[re] cu[m] do-
lore pugnabat. Hoc contra iura nature plena fides
patiebatur. Imo gaudes animus appetebat et amore
filiorum maiore in deum amore contemnens in sola
enstochio que et p[ro]positi et nauigacionis eius co-
mes erat acq[ui]sciebat. Sulcabant iterum nauis ma-
re et cunctis qui cu[m] ea vehebant litora respicienti-
bus: alia verlos tenebat oculos. ne videret quod
sine tormento videre non poterat. L[oc]us ad loca ter-
re sancte venisset. et p[ro]cul palestine qui familias
eius optime nouerat p[ro]missis appitoribus iussisset
ei parari p[ro]toriu[m] elegit humilem cellulam: que cuncta
loca christi vestigiorum tanto ardore ac studio circui-
bat: ut nisi ad reliqua festinaret: a primis non pos-
set abduci. Prostrataq[ue] ante crucem quasi pedente
domini cerneret adorabat. Ingressaque sepulchru[m] re-
surrectionis osculabatur lapide que ab hostio mo-
numenti amouerat angelus: et ipm copio:is locu[m]
i quo dominus iacuerat quasi scies desideratas aquas
fidei ore labebat. Quid ibi labrimax: quantu[m] ge-
mitum qd doloris effuderit: testis est cuncta biero
solima: testis est ipse dominus quem rogabat. Deinde
precixit bestiale: arq[ue] in specu saluato: is ingrediens
vidit sanctu virginis diversoriu[m]: et me audiente in-
rabat se cernere fidei oculis infante[m] p[ro]mis inuo-
luti: vagente in p[re]sepio: dominus magos adorantes:

e iiiij

De sancta

stellam fulgentē desup:matreꝝ virginem:nutriciū
sedulū:pastores nocte venientes ut videret verbum
quod factū erat quasi etiā tunc euāgeliste iohānis
principiū dedicarēt. In principio erat verbum: et
verbū erat apud deū: et verbū caro factū est. Par-
uulos īterfectos: herodē scuientē ioseph et mariā
fugientes in egyptū: mixtisq; gaudio lachrimis lo-
quebāt. Salutē bethleē domus panis. in qua nāt
est ille panis qui de celo descendit. Salutē effrata
regio vberrum: cuius fertilitas d^e est. Dāuid lo-
quit̄ cōfidenter. Introibimus in tabernaculū ei^o.
ado: abimus in loco ybi steterūt pedes eius. Et
ego misera et peccatrix digna sum iudicata de oscu-
lari p̄sepe in quo d^{ns} paruulus vagiūt. orare in
spelunca in qua virgo puerpera deū fudit infantē
Hec requies mea quia dⁿⁱ mihi patria est: hic habi-
tabo quoniam saluator: elegit eam. ¶ Tāta se
humilitate dicēt: ut qui eam vidisset et pro cele-
bitate nomis videre gestisset: ipsam esse nō crede-
ret: sed ancillarū vltimā am. Et cum frequentibus
choris virginū cingereſt: et yeste et voce achabitu-
et incessu nimia omnī erat. Nunq; post virt mor-
teꝝ ysq; ad diē dormitionis sue cū vlio comedit vi-
ro. q̄uis cum sanctū et in p̄ficali culmine positiū
sciret. Balneas n̄iſi periclitans nō adiit. Mollia
etiā n̄iſi ī grauissima febre lectuli strata nō babuit
sed sup durissimā bumum stratis clīcīolis quiesce-
bat: si tam ē illa quies dicenda est: que iugib⁹ pe-
ne orationib⁹ dies noxēsq; iungebat. Ita leuia
peccata plangebat: ut illam grauissimoz criminū
crederes esse reā. Cumq; a nobis crebrius mone-
retur: ut parcer ret oculis: et eos seruaret euāgelice
lectioni aiebat. Turpanda est facies quā cōtra dei
p̄ceptū purpurisſo et cerusa et stibio ſepe de pinxi
affligendū est co:pus qđ multis vacavit delicijs.
Lōgus riſus p̄petuo cōpensandus est fletri. Mol-
lia līneamina et ſerica p̄ciosiflma aspirare cīlicij
cōmutanda ſunt. Que viro et ſeculo placui: nunc
xpo placere deſidero. Si inter tales tantasq; vir-
tutes castitatem in illa volviero p̄dicare. ſupſiuus vi-
dear. in qua etiam cuꝝ ſecularis eſſet omnī ſrome
matronaz exemplū fuit. que ſe ita gessit ut nunq;
de illa etiā maledicorū quisquā auderet famā con-
fringere. ¶ fateor erro:ē meum cur in largiendo
eſſet. p̄fusio: arguebā. illud. p̄ferens de apostolo
Non ut alijs refrigeriū ſit. vobis aut̄ tribulatio.
ſed ex equalitate in hoc tēpore ut yefra abundā-
tia ſit ad illorū inopiam. et illoꝝ abundātia ſit ad
veſtrā inopiam. Et p̄uidendū eſſe ne quod libēter
faceret ſemper facere nō poſſet multaq; huiusmodi

Paula

que illa mira verecūdia et ſermone percifſimo p̄i-
tissimoz diſſolutebat teſtē inuocās dñm ſe p̄ illū
nomine cuncta facere et hoc habe re voti. ut men-
dicas ipſa mo:eretur ut vnu nūmum filie non di-
mitteret. et in funere ſuo aliena ſindone inuoluere
tur. Ad extremū inferebat. Ego ſi peciero m̄tros
inueniam qui michi tribuant. Iſte mendicans ſia
me non accepit que ei poſſit etiā de alieno tribue-
re ſi mortuus fuerit a quo eius anima requiretur?
Nolebar in his lapidibus effundere pecuniā qui
cum terra et ſeculo tranſituri ſunt. ſed in viuis la-
pidibus qui voluunt ſup terrā de quibus in apo-
calypſi iohānis. ciuitas magni regis extruit. Exe-
ptis festis diebus viꝝ oleū in cibo accipiebat. ut ex
hoc vno extumareſ. quid de vino et de liquamine
et p̄ſcib⁹ et lacte et melle. et ouis et reliquis q̄ ḡv-
ſtū ſuavia ſunt iudicariſ. In quibus ſumēdis qui-
dam ſe abſtinentiſſimos putant. et ſi bis ventrē in
gurgitauerint tutā pudiciā ſuſpiciantur. Noui ſu-
ſurro:ez quendā quod genus boīm vīle eſt. quāli
beniuolum nūciat. q̄ p̄enitentia feruore virtutū
quibus dā videſ in ſana et cerebrū illius diceret cō-
ſouendū. Cui illa respondit. Theatruſ ſati ſumus
mundo et angelis. et hominib⁹. Nos ſtulti ppter
christum ſed ſtultuz dei ſapientiū eſt hominibus
¶ Post viroz monasteriū qđ viſis tradiderat gu-
bernandū plures virgines duas ex diuersis p̄u-
cijs cōgregauerat. tam nobilis q̄ mediocris et in-
ſimi generis. in tres turmas et monasteria diuifit
ita dūrataſ ut opere et cibo ſepate. psalmis et o-
ratione iungerent. Jurgates inter ſe ſermonē leuif-
fimo federabat laſciumentez adoleſcētūlū carnē
crebriſ et duplicatiſ frāgebat ieiunij: malēs eas
ſtomachū dolere q̄ mentē. dicens inuidiciā co-
pozis atq; veſtū anime eſſe immūdiciā. Et qđ in-
ter ſeculi homines vel leue putat vel nichil. hoc in
monasterijs grauissimū eſſe delictū dicebat. Lūq;
alijs languētibus large preberet omnia. et eſum
quocq; exhiberet carnū. ſi quando ipſa egrotaret
ſibi non indulgebat. et in eo inequalis videbaſ q̄
in alijs clemētia. in ſe duriciā cōmutabat. Referā
qđ expertus ſum. Mense iulio feruentiſſimiſ eſti-
bus incidit in ardorē febris. et poſt deſperationeſ
cū dei mīſericordia respiraſſer. et medici ſuaderet
ob refectionē co:poris vino eſſe opus tenui et puo-
ne aquā bibēs in yd: opifim vertereſ. Et ego clam
beatū epifcopū epiphaniū rogarē ut cam mone-
ret imo compelleret vnu bibire ut erat prudens
et ſolertis iognij: ſtatim ſenſit iſſidas et ſubridēs
meū eſſe quod ille diceret intimauit. Quid plura?

De sancto

Cum beatus p̄t̄fex post m̄ta h̄orā tamēta exisset
foras querenti michi qd̄ egisset resp̄d̄it. Tantum
p̄feci ut ipsa michi seni bōmini pene pluaserit: ut
vīnū non bibā. In luctu mitis erat et suorū moti-
bus frangebat maxime liberop. Nam et viri et fi-
liorū dormitio sepe periclitata est. Et cū os stoma-
chumq; signaret matris dolorez crucis niteret
impressione lenire supabatur effectu et credulam
mentem parentis viscera cōsternabant: animoq;
vincēs fragilitate corporis vincēbat. Scripturas
sanctas tenebat memoriter: et cū amaret historiā et
illa veritatis diceret fundamento: magis se q̄baf
intelligentia spiritualē et hoc culmine edificatio-
nē anime pregebat. Loquar et aliud qd̄ fo: sitā
emulis videf incredulū. Debreā lingua quā ego
ab adolescentia multo labore et sudore ex parte
didici: et infatigabili meditacione non deserō. ne
ip̄e ab ea deserat: discere voluit et cōsecuta est ita
ut psalmos heb: aice caneret: et sermonē absq; vī-
la latine līgue p̄prietate psonaret. Qd̄ quidē vīsq;
bodie in sancta filia eius eustochio cernim⁹. Huc
vīsq; nauigamus p̄spēris vētis et crispācia maris
equora labēs carina sulcauit: nunc in scopulos in-
currat oratio. Quis cīm̄ posset sic is oculus paulam
narrare morientē? Incidit in grauissimā valitudi-
nem: imo quod oprabat inuenit. vt nos desereret
dño plenius iungeretur. Quid diu differo et dolo-
rem meū in alijs immo:ando facio longiorē? Sen-
tiebat prudentissima seminarū adesse mortē: et fri-
gescēt iam parte corporis atq; membrorū solum
anime teponē in sacro et sancto pectorē palpitare
et nichilomin⁹ quasi ad suos p̄geret alienosq; delpi-
ceret: illos versiculos susurrabat. Dñe dilexi deco-
rem domus tue et locū habitationis glorie tue. et
q̄ dilecta tabernacula tua dñe. Elegi abiect⁹ esse
in domo dei mei. Cumq; a me interrogare cur ta-
ceret: cur nollet resp̄d̄ere in clamati. an dolor: et a
liquid. greco sermone respondit. Nichil se habere
molestie: sed omnia quieta et trāsquilla p̄spicere.
Post hoc obmutuit et clausis oculis quasi humana
despicere vīsq; ad expirationē animie eosdē repe-
tebat versiculos: vir ve aure apposita qd̄ dicebat
audire possem⁹. Tota ad fūmus eius palestinarū
vībiū turba cōuenit. Quē em̄ monachoz; latentū
in beremo cellula sua tenuit? Quā virg. nū cubi-
culo tenuerunt secreta? Sacrilegiū purabat qui
non talifemine ultimū reddidisset officium donec
subrē ecclesiam et iuxta specū domini conderetur
Venerabilis filia eius virgo eustochiū quasi abla-
ctata sup matrem suā abstrahi a parētē non pote-

Juliano

rat: de osculari oculos berere vultū: totū cor:pus
amplexari: et se cū matre velle sepeliri. Testis est
ibūs nec vñū quidē nūmū ab ea filie derelictū: sed
magis tribuēs egenis et qd̄ bis diffīclī est fratrū
et sororū immēsaꝝ multitūdīnē quā et sustētare ar-
duū est: et abiēcere impīū est. Vale o paula et cul-
toris tui ultimā senectūtē orationibus iuuā.

De sancto Julianō. xxx.

Iulianus quasi iubilus: et ana quod est sur-
sum. Inde iulianus quasi iubilianus. quia
cum iubilo superna p̄cēt̄: vel a iulius quod
est incipēs et anus. Nam in dei seruicio fuit senex
longanimitate sed incipiens sui reputatione.

Iulianus cenomanensis ep̄s fuit. Hic simon
ille leprosus dicitur fuisse quez dñs a lepra
sanaur. et qui dominū ad conuicuum inuita-
uit: qui post ascensionem domini ab apostolis
cenomanensis et p̄s ordinatus est. Hic multis vir-
tibus clarus. tres etiam mortuos suscitauit: et
postmodum in pace quieuit. Iste dicitur esse ille
iulianus qui ab itinerantibus p̄o inueniendo bo-
no hospicio inuocat: eo q̄ in domo eius dñs fuerit
hosipitatus. Sed verius videf esse alius iulianus
qui sc̄z vtrunq; parētē ignoranter occidit: cuius
histo:ia infra ponetur. **B** fuit et alius iulian⁹
de aluernia genere nobilis: sed fide nobilio: qui
desiderio martirij se vltrop̄secutoribus offerebat
Tandem crispinus cōsularis misit in instrū: et eū
occidi mandauit. Quod sentiens iulianus sponte
foras p̄slijt̄: et querenti intrepidus se opponēs.